
 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

 
 

 

   Ascoli Piceno, data del protocollo 
 
DECRETO di autorizzazione ad avviare procedure di gara aperte per la stipula di 3 
accordi quadro triennali con più operatori economici, senza riapertura del confronto 
competitivo, in relazione ai servizi di gestione di centri di accoglienza ed assistenza dei 
richiedenti la protezione internazionale ubicati nel territorio della provincia di Ascoli Piceno   
costituiti da:  
 

a) singole unità abitative  fino a 50 posti con organizzazione dei servizi in rete, secondo 
quanto specificato all’art. 1 comma 2 lett. a) del d.lgs. 142/2015; 

 
b) centri collettivi fino a 50 posti secondo quanto specificato all’art. 1 comma 2 lett. b 

del d. lgs. 142/2015; 
 

c) centri provvisori di cui all’art.11 comma 2-bis del d. lgs. 142/2015; 
 

PREMESSO che le convenzioni a suo tempo sottoscritte con gli enti gestori per 
l’espletamento dei servizi di accoglienza e assistenza dei richiedenti la protezione 
internazionale essendo scadute il 31/12/2023, sono allo stato in regime  di proroga tecnica 
fino al 30 aprile 2024 e che, pertanto, questa Prefettura ha la necessità di provvedere 
all’individuazione di gestori per l’individuazione di strutture temporanee per l’accoglienza 
dei richiedenti la protezione internazionale attualmente ospitati nel territorio della 
provincia di Ascoli Piceno presso “Centri Straordinari di Accoglienza” previsti dall’art. 11 
del D. Lgs. 142/2015, costituiti da strutture di cui all’articolo 1 comma 2 lettera A - singole 
unità abitative - fino a 50 posti e strutture di cui all’articolo 1 comma 2 lettera B - centri 
collettivi con una capienza fino ad un massimo di 50 posti; 
 
VISTO il nuovo schema di capitolato di appalto dei servizi di accoglienza approvato  con 
Decreto del Ministro dell’Interno in data 4 marzo 2024, registrato alla Corte dei Conti il 19 
marzo 2024;  
 
VISTA la circolare n. 2898 in data 21/03/2024 del Ministero dell’Interno – Dipartimento 
Libertà Civili e Immigrazione, adottata dopo aver acquisito il parere favorevole espresso 
dall’Anac, con la quale sono state emanate apposite direttive ed  illustrati i contenuti 
salienti del nuovo schema di capitolato; 
 
VISTA la Convenzione stipulata il 27/12/2023 con la Stazione Unica Appaltante (SUA) 
della Provincia di Fermo ai sensi dell’art. 62 del d. lgs 31/03/2023 n. 36 , previo nulla osta 
del Ministero dell’interno prot. n.78484 dell’11/12/2023; 

 
Considerato che è stato pubblicato un avviso pubblico con scadenza 20 aprile 2024 per lo 
svolgimento di  una indagine di mercato finalizzato al reperimento dei servizi di accoglienza 
dei richiedenti la protezione internazionale ospitati in questa provincia, nelle more 
dell’espletamento della gara europea sopra citata rivolta alla stipula degli accordi quadro 
sopramenzionati; 
 
 
 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
s
c
o
l
i
 
P
i
c
e
n
o
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
a
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
1
6
5
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

 
 

 

DECRETA 
  
per tutte le ragioni suesposte è autorizzata, secondo le previsioni contenute nella 
Convenzione succitata sottoscritta tra la Prefettura di Ascoli Piceno e la Provincia di Fermo, 
l’indizione di procedure di gara aperte sopra la soglia comunitaria, da svolgersi a cura 
della SUA istituita presso la Provincia di  Fermo, finalizzate alla selezione di più operatori 
economici con cui concludere un accordo quadro avente ad oggetto l’appalto per la 
fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e al funzionamento dei centri collettivi di 
prima accoglienza  dei richiedenti la protezione internazionale, ubicati nel territorio della 
provincia di Ascoli Piceno, costituiti da:  
 
1)singole unità abitative  fino a 50 posti con organizzazione dei servizi in rete, secondo 
quanto specificato all’art. 1 comma 2 lett. a) del d.lgs. 142/2015;  per complessivi n. 300 
posti; 
 
2) centri collettivi fino a 50 posti secondo quanto specificato all’art. 1 comma 2 lett. b del 
d. lgs. 142/2015 per complessivi n. 200 posti; 
 
3) centri provvisori di cui all’art.11 comma 2-bis del d. lgs. 142/2015 per complessivi n. 
100 posti (ci si potrà avvalere delle presenti strutture una volta risultino non più 
disponibili posti nei centri di cui ai precedenti punti 1 e 2; 

  

Il Dr. Costantino Francesco Senesi – Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Gestione 
Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali, di questa Prefettura - è incaricato di 
svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.15 del  D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
Ai sensi dell’art.114 del d.lgs. 36/2023 il dirigente pro-tempore dell’area IV è designato 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 
 
La seguente documentazione costituisce parte integrante del presente provvedimento: 
 

A- nuovo schema di capitolato approvato  con Decreto del Ministro dell’Interno in data 
4 marzo 2024, registrato alla Corte dei Conti il 19 marzo 2024 e tutta l’ulteriore 
documentazione volta all’espletamento delle procedure aperte;  

B- Convenzione sottoscritta con  la SUA della Provincia di FERMO.  
 

Di pubblicare nella sezione amministrazione trasparente della Prefettura di Ascoli Piceno  
il presente provvedimento autorizzativo all’espletamento gara europea, per la stipula di 

accordi quadro per la gestione di centri di accoglienza ed assistenza dei richiedenti la 
protezione internazionale ubicati nel territorio della provincia di Ascoli Piceno.    

       
 
 
                                                                    IL PREFETTO 
                        Copponi  
 
 
ES/es 


		2024-04-09T11:24:56+0200




